平成 24 年 5 月

日本新薬株式会社

シオエ製薬株式会社

５％フェルマジン液 添加物変更のご案内

謹啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび『５％フェルマジン液』につきまして、添加物を一部変更させて頂きますので

下記の通りご案内致します。

何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１. 品目・容量・統一商品コード

品目 包装容量 統一商品コード

５％フェルマジン液
500mL 173-08301-5

10L 173-08302-2

２．変更内容

  添加物について、以下の通り変更します。

（変更前）               （変更後）

ポリオキシエチレンノニルフェニルエーテル  →  ラウロマクロゴール

また、本変更に伴い、添付文書及びボトルの【組成・性状】欄の添加物の表示を変更します。

３．変更理由

添加物である「ポリオキシエチレンノニルフェニルエーテル」は、生体の成長、生殖や行動に関

するホルモンの作用を阻害する化学物質である環境ホルモンの疑いがあるため、代替品である

「ラウロマクロゴール」に変更しました。

４．変更時期

品目 包装容量
変更品製造番号

（使用期限）
変更品出荷開始時期見込

５％フェルマジン液

500mL
618601～

（2015年 5月）
平成 24 年 6月上旬頃

10L
未定

（未定）
平成 24 年 9月下旬頃

以上